4. Illud etiam in his duabus apostolis Petro et Joanne quem non moveat ad quaerendum, cur Ioannem plus dilexit Dominus, cum ipsum Dominum plus dilexit Petrus? Ubiunque enim se commemorat Ioannes, ut nomine suo tacito ipse possit intellegi, hoc addit quod eum diligebat Jesus, quasi solum diligeret, ut hoc signo discerneretur a caeteris, quos utique omnes diligebat: quid ergo, nisi amplius se dilectum, cum hoc diceret, volebat intellegi? quod absit ut mendaciter diceret. Quod autem maius dare potuit Jesus maioris erga eum suae dilectionis indicium, quam ut homo cum caeteris condiscipulis suis socius tantae salutis, solus tamen recubuerit super pectus ipsius Salvatoris?

Porro quod apostolus Petrus plus aliis dilexit Christum, possunt quidem documenta multa proferri: sed ut longe in alia non eamus, ipsius tertiae manifestationis Domini paulo superiore lectione, quae istam praecedit, satis evidenter appareat, ubi interrogans eum, dixit: *Diligis me plus his?* Quod utique sciebat, et tamen interrogabat, ut etiam nos qui legimus Evangelium, amorem Petri erga Dominum, et illo interrogante et isto respondentie nossemus.

Quod autem in eo quod respondit Petrus: *Amo te*, non addidit, plus his, hoc respondit quod de seipso sciebat. Non enim quantum ab alio quolibet diligeretur scire poterat, qui cor alterius videre non poterat.

Sed tamen superioribus verbis dicendo: *Etiam, Domine, tu scis*, satis et ipse declaravit scientem Dominum interrogasse quod interrogavit. Sciebat igitur Dominus non solum quod diligeret, verum etiam quod plus illis eum diligeret Petrus. Et tamen si

⁴⁷ Vulg.: “et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt. Et exeuntes de monumentis post resurrectionem ejus, venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis.”; Sabatier in nota: “Hedibia quaest. 8. Apud S. Hieron. to. 4. Col. 176. A. nil discrepat a textu Colb. August. quoque in Joh. 21. to. 3. col 819. g. ait: & post ejus resurrectionem apparuerunt multis in Sancta, sicut, scriptum est, civitate.”

⁴⁸ Vulg.: “: desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo,”

⁴⁹ Gv 21, 20

⁵⁰ Gv 21, 15

⁵¹ Gv 21, 16

⁷³ NCEI: “ti voglio bene”.

proponamus querentes, quis duorum sit melior, utrum qui plus, an qui minus diligit Christum, quis dubitabit respondere eum qui plus diligit esse meliorem? Item si proponamus quis duorum sit melior, utrum quem minus, an quem plus diligit Christus, eum qui plus diligitur a Christo meliorem procul dubio respondebimus. In illa ergo comparatione quam prius proposui, Petrus Joanni, in hac vero altera Joannes anteponitur Petro. Proinde tertiam sic proponimus: Quis est duorum discipulorum melior, qui minus quam condiscipulus ejus diligit Christum, et plus quam condiscipulus ejus diligitur a Christo; an ille quem minus quam condiscipulum ejus diligit Christus, cum plus ipse quam suus condiscipulus diligit Christum? Hic plane cunctatur responsio, et augetur quaestio. Quantum autem ipse sapio, meliorem qui plus diligit Christum, feliciorem vero quem plus diligit Christus, facile responderem, si justitiam liberatoris nostri minus eum diligentis a quo plus diligitur, et eum plus a quo minus diligitur, quemadmodum defenderem perviderem.

Agrediar tamen

de solvenda quaestione tam ingenti, pro viribus quas ipse donaverit, disputare. Hucusque enim proposita est, non exposita. Exponendae vero ejus hoc sit exordium, ut meminerimus in hoc corruptibili corpore, quod aggravat animam (*Sap. IX*)⁵², vitam nos miseram vivere, sed qui jam redempti per Mediatorem sumus, et Spiritum sanctum pignus accepimus, beatam vitam in spe habemus, etsi re ipsa nondum tenemus. *Spes autem quae videtur non est spes; quod enim videt quis, quid sperat?*

*Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus (Rom. VIII)*⁵³.

Hanc itaque vitam, de qua scriptum est: *Numquid non tentatio est vita humana super terram (Job. VII)?*⁵⁴ in qua quotidie clamamus ad Deum: *Libera nos malo (Matth. VI), cogitur homo tolerare etiam remissis peccatis, quamvis ut in eam veniret miseriam, primum fuerit causa peccati; productior est enim poena quam culpa, ne parva putaretur culpa, si cum illa finiretur et poena.*

Haec est istorum dierum, quos in hac mortalitate agimus malos, quamvis in eis diligamus videre dies bonos, flenda quidem, sed non reprehendenda conditio (*Psal. XXXIII*). Venit enim de ira Dei justa, de qua Scriptura legens: *Homo, inquit, natus ex muliere, brevis vitae, et plenus irae (Job. XIV)*⁵⁵.

In hac ira sua continens, sicut scriptum est, miserationes suas, Deus (*Psal. LXXVI*)⁵⁶, praeter alia solatia miserorum quae generi humano praebere non cessat,

misit Filium suum unigenitum⁵⁷, per quem creavit universa, ut manens Deus fieret homo, ut esset mediator Dei et hominum homo Christus Jesus⁵⁸: in quem credentes, per lavacrum regenerationis soluto reatu omnium peccatorum,

liberarentur a damnatione perpetua, et viverent in fide, et spe, et charitate.

poniamo la domanda chi dei due sia il migliore, se chi più ama Cristo o chi meno, chi esiterà a rispondere che migliore è colui che ama di più? E ancora, se ci domandiamo chi dei due sia il migliore, se chi meno o chi più era amato da Cristo, senz' dubbio risponderemo che migliore è colui che più era amato da Cristo. Pertanto nella comparazione che ho proposto prima si antepone Pietro a Giovanni, nella seconda Giovanni a Pietro. Perciò proponiamo la terza così: Chi dei due è il discepolo migliore, quello che ama Cristo meno del suo condiscipolo e più del suo condiscipolo è amato da Cristo; oppure quello che Cristo ama meno del suo condiscipolo benché più del suo condiscipolo ami Cristo? Qui di sicuro la risposta tarda e la questione si accresce. Per quanto ne so: è migliore chi più ama Cristo, ma è più felice colui che Cristo ama di più; lo risponderei senza difficoltà, se riuscissi a vedere come difendere la giustizia del nostro liberatore, che ama meno chi lo ama di più, e ama di più chi lo ama di meno.